858-861 *Nam de ponte ... coeptos* Nach Fest. p. 334 M, Lindsay, p. 452.

859 *Sisinnio Capitone* Bei Festus richtig 'Sinnius'. Er. erwähnt Sinnius Capito (römischer Grammatiker, der sich mit Sprichwörtern befasste) ebenfalls aus Festus unter dem Namen Asinius Capito in *Adag.* 1924, *ASD* II, 4, p. 292, l. 264 und unter dem Namen Sisinnius Capito (wie an unserer Stelle) in *Adag.* 3375, *LB* II, 1041 F.

861 *Varro* Varro bei Non. p. 523, 22-28 M, Lindsay, p. 842 (861 de Vita populi Romani lib. II: *de vita patrum li. II* ed. vet.; 863 sexaginta: *quinquaginta* ed. vet.; a publicis: *publicis* ed. vet.; 863-864 otiosi: *expediti ociosi* ed. vet.; 864 venisse vt diceretur; oportere id est; 865 per pontem ferebant). Wir haben die Mailander Edition von 1500 (Nonius, Festus, *Varro Ling. Lat.*) herangezogen, cf. fo. XLIX recto.

865 *habebant quinquaginta annos, tum denique erant publicis negociis liberi atque expediti et ociosi. Ideo in prouerbum quidam putant venisse 'Sexagenarios de ponte deiici oportere', quod suffragium non ferant, quod per pontem ferebatur. Nonius Marcellus: Sexagenarios per pontem mittendos, male dici popularitas intellexit. Macrobius Saturnalium libro primo: Adimere vis doctis viris in verborum comitiis ius suffragandi ac tanquam sexagenarios maiores de ponte deiicere? Ouidius in Fastis:*

870 *Pars putat, vt iuuenes ferrent suffragia soli,
Pontibus infirmos praecipitasse senes.*

Vnde et depontani dicuntur senes iam velut emeriti et a ciuilibus negociis in ocium remissi. Plato libro De legibus sexto loquens de magistratu τῶν νομοφυλάκων, id est *legibus seruandis praefectorum*, non admittit ad eum magistratum gerendum minorem annis quinquaginta nec sinit in eo perseuerare maiorem septuaginta, vt si quinquagenarius magistratum inierit, viginti annos eum administret, sin sexagenarius, decem duntaxat. Licebit autem vti prouerbio vel in odium aetatis tanquam ad nihil iam vtilis et ab omni vitae munere relegandae vel simpliciter in eos, qui propter aetatis imbecillitatem rude iam donati sunt ac solitorum munerum vacationem acceperunt.

880 [A]

CRAMBE BIS POSITA MORS

438

885 Δις κράμβη θάνατος, id est *Crambe bis mors est*. Plinius libro vicesimo, capite nono inter brassicae species tertio loco refert et cramben. Dioscorides libro secundo crambes tres species facit. Quarum prima, praeter quam quod alias ad multa remedia efficax est, etiam ebrietatis et crapulae incommoda tollit, [B] si crudam edas ante coenam ex aceto, vt indicauit M. Cato. Aristoteles in causa putat esse quod, cum ipsa sit frigida et succum habeat dulcem ac discutientem, fit, vt vinosos humores in aluum detrahat, tenues humores in vesicam delabantur, ipsa in ventriculo remanens corpus refrigeret. Atque ita humoribus vtrinque deductis et refrigerato corpore cessare crapulam. [C] Inest autem peculiaris quaedam vis crambae obsistendi vino, vt si in vineto seratur, vinum proueniat dilutius. Proinde apud Aegyptios et Sybaritas solenne erat ante omnia sumere cramben coctam; quibusdam mos erat ex amethystino vasculo crambes semen ante comotationem capere, quo citra periculum ebrietatis indulgere vino possent. [G] Huiusmodi fere Athenaeus libro primo addens illud, priscis cramben ac raphanum pro eodem habita. Vnde Theophrastus prodidit vitem etiamnum viuam raphani odorem fugere.